Caput CXXVI.

De feudo plano.³⁾

(§ 1.) Item statutum est, quod si aliqua persona teneat in feudum planum aliquam possessionem, quae tenetur ad seruitium ad placitum illi a quo mouetur,⁴⁾ illud feudum in morte domini et vasalli, etiam totiens quotiens venditur vel alienatur, tenetur ad placitum domino feudi. Sciatis quod si tunc non fuerit recognitum infra quadraginta dies a die mortis vel alienationis computandos, et placitum sibi solendum cum seruitio⁵⁾ si tunc debeatur non fuerit pro illo solutum, dominus illius feudi potest contradicere et prohibere feendum suum, ne aliquis desuper vadat vel se de eodem intronittat. Et facta contradictione dominus potest apprehendere feendum suum et capere fructus feudi sui sine clama vel iudicis offensa, donec feendum suum sibi debite recognitum fuerit, nec non seruitium et placitum inde sibi debitum satisfactum, fructibus perceptis in sortem minime computandis.

De eodem.

(§ 2.) Item statutum est, quod si aliquis homo ligius alicuius domini habeat feendum adeo debile valore et oneratum in vsagiis,⁶⁾ quod onera inde debita portare non possit, quod nisi dominus feudi sibi velit augmentare feendum vel vsagia minora facere, vasallus potest remittere domino feu-

¹⁾ das Lob erlangen.

²⁾ vorbehalten die Rechte der Gelüpten des Landsherrn.

³⁾ Vom schlechten Lehn.

⁴⁾ So ein Person inhat eins Guot und der Natur eins halben Lehns, das allein das Plet und darauf gesetzten Zins schuldig ist.

⁵⁾ das Plet mit dem Zins.

⁶⁾ mit Gütten überladen.

dum suum et se liberare ab homagio; et nihilominus feuda plana quae extra istud homagium tenet retinere, nisi sit feudum talliable ad misericordiam vel caesareum, illa dimittere non potest sine voluntate domini. Et nisi vasallus propter negligentiam et culpam suam feudum domini transierit in ruinam vel deperditum fuerit; eo casu vasallus tenetur ad restorationem feudi vel emendationem damni dati et recepti per dominum in feudo suo, antequam feudum resignare poterit, pro qua emenda omnia bona vasalli qui feuda domini sui manuteneret debuit, remanebunt obligata.

Caput CXXVII.

De seruitio feudi et negatione eiusdem.

Item statutum est, quod si aliquis homo petat alteri certum seruitium super aliqua possessione et ille cui petitur petit se informari, quoniam ignorat se debere id seruitium, et licet postea informetur et conuincatur huiusmodi seruitium debere, quod propter huiusmodi negationem seruitii feudum non committitur, nisi ille huiusmodi seruitium malitiose negaret sciretque se ipsum seruitium debere et de hoc conuinci posset, propter fraudem posset priuari.

Caput CXXVIII.

De accensione feudi.

Item statutum est, quod vasallus ligius alicuius domini bene potest accensare feudum domini vel aliquam partem ipsius feudi, dummodo bene manuteneatur et potius augmentetur quam minuatur, vsque ad viginti nouem annos et non vltterius, etiam sine laude domini, si vasallus pro ipso feudo seruiat et debitum ad quod tenetur domino ratione ipsius feudi faciat.

Caput CXXIX.

De responsore.¹⁾

(§ 1.) Item statutum est, quod si aliquis respon sor vel auantarius alicuius feudi vel seruitii recuperandi, quod feudum plures habet branchias in venditione vel permutatione dum branchiae vendunt et alienant partem vel partes feudi,²⁾ respon sor non tenetur recuperare nec placita nec laudes illa-

¹⁾ Von Ergeben oder Resper.

²⁾ wan ein Ergeber oder Resper ist eins Gütts Inzüecher, oder der eins Lehns, das vil Aest hat, wan dan etlich Theyl verkouffen und veränderten ein Theyl des Lehns.

rum venditionum vel alienationum, sed illimet ementes vel vendentes videre debeant ut satisfaciant, quantum poenam commissi euitare voluerint. Placitum tamen generale ipsius feudi non debetur nisi in morte domini vel vasalli vel alienatione totius feudi, vel secundum albergamentum inde factum.

De eodem.

(§ 2.) Item ordinatum est, quod si est aliquis homo vel respon sor alicuius feudi nec relinquat post se haeredes qui debitum ipsius feudi facere aut seruitia et vsagia inde debita recuperare valeant, quod eo casu haeredes hominis illius vel branchiae¹⁾ feudi procurare debeant, quod reperiant aliquem hominem sufficientem vel tutorem liberis dando si sint, vel aliquem de branchiis¹⁾ feudi, qui pro ipsis haeredibus vel pueris responderiam²⁾ huiusmodi in se capiat et domino debitum in hoc faciat; alias est in electione domini vel eius generalis recuperatoris capere in responsorem durante sufferta ex branchiis sui feudi quem voluerit.

De eodem.

(§ 3.) Item simili modo ordinatum est tam in talliis mensae Episcopalis quam in aliis vsagiis, seruitiis et redditibus, quod si bona alicuius domus diuidantur in plures partes et ipsa domus teneatur ad tale seruitium, redditum vel vsagium et per tales diuisiones, venditiones vel alienationes etiam in plures particulas diuidantur, sciatis quod propter tales diuisiones, venditiones vel alienationes ille cui huiusmodi vsagium, tallia, redditus vel seruitium debetur, non tenetur illos diuidere et particulatim recuperare, sed illi omnes qui tenent de bonis domus illius, vel qui tenent propositum vnde huiusmodi tallia debetur, tenentur dare vnum ex ipsis responsorem, qui sit sufficiens et idoneus respondendi illi vsagium redditum ei cui debetur pro tota domo vel omnibus illis qui propositum tenent, qui totum seruitium vel vsagium annuatim respondeat; et ut ille cui debetur sciat cui petere debeat; quod si illi participes facere neglexerint, ille cui vsagium, seruitium vel redditus debetur habet potestatem inter participes capere illum pro responsore, qui sibi magis placet, et ab illo ius suum totum insimul recuperare potest, nec ille in contrarium de iure auditur; salvo sibi recursu ad alios comparticipes, ut illi sibi constituant aliquod auantagium³⁾ pro supportatione oneris huiusmodi responderiae. Et

¹⁾ Mitgetheilen.

²⁾ Resperey.

³⁾ damit sie ihm ein Belohnung verordnen.

illo defuncto, si haeredes non sunt sufficientes supplere onus defuncti, comparticipes alium substituant responsorem, alias dominus interim capiet quem voluerit vt supra.

Caput CXXX.

Quod nullus alium ad quamcunque fidelitatem seu seruitutem redigat.

Nulli tam nobili quam ignobili, imo nec ecclesiasticae personae deinceps perpetuis futuris temporibus liceat aliquem patriotam tam in persona quam bonis sub natura seruitutis vel conditione homagii ligii sibi subiugare et subiicere. Relinquitur autem ecclesiis et nobilibus siue praeeminentibus vel aliis personis, haetenus homines ligios et homagia vel alia huiusmodi habere solitis, in eis permanere; sed non permittitur alios similes de nouo quaerere. Pari lege etiam non liceat alicui personae census et redditus perpetuos facere aut sua bona perpetuis oneribus de nouo grauare. Et si contra praemissa fieret, iudex creditori nullam ministret iustitiam, donec ipsum censum redimibilem esse agnoscat; salua in hoc libertate mensae Episcopalis loco reddituum perpetuorum et redimi indultorum alios consimiles acquirendi.

Caput CXXXI.

De raptu et seductione virginum vel pupillorum.

Siehe Stat. Card. Art. 88.

Caput CXXXII.

De stupro virginum.

Quicunque violenter aut per artes nigromantiae virginem deflorauerit aut aliam mulierem stuprauerit, committit corpus et bona. Virgini autem vitiatae, quae alias lubrica fama maculata notataque non fuerit, per eum qui eandem violauerit seu stuprauerit, pro defloratione seu stupro¹⁾ quinque librae soluantur. Hoc tamen notato, si is qui eam stuprauerit eam sibi vxorem legittimam habere peteret, ipsaque ad hoc assensum praebere nollet, eo casu fit ipse a poena stupri liber, hoc est a predictis quinque libris, reseruato tamen semper banno.

Si vero quis (vt plurimum euenire solet) ex aliqua, qualisunque esset, prolem assequeretur illegittimam, recepto puero solitusque mulieri quinque libris pro defloratione et aliis decem libris pro medio, vt vocant, partu atque puerperio²⁾ ad ultiora arctari non debet.

¹⁾ für das Kräntzlein oder Magthum.

²⁾ noch andere zechen Pfundt für die Zeit hin, dass sie halb tragen hette, und für die Kindbethe.

Caput CXXXIII.

De illis qui se et bona sua reddunt siue dedunt ad se nutriendum siue defendendum.

Quia saepe fit vt simplices, defectuosi in sensu et persona vel valetudinarii et senio confecti aliqua bona possidentes se et bona sua regere non possunt et quorum debilitas eorum amicis curae non est, hinc eorum victui et amictui consulendo necessitate coacti se et bona sua alicui alteri reddere et resignare coguntur, vt autem huiusmodi deditiones temere et in fraudem horum qui expectant successionem non fiant, hoc statuto ordinatur, quod talis simplex, debilis, ignorans et decrepita persona se et eius bona alicui personae, quae haeres bonorum suorum non est, resignare non potest, nisi proximiiores amici et consanguinei conseruationem et nutritionem suam negligerent et sibi debite non prouiderent. Eo tamen casu illam resignationem sine autoritate iudicis competentis vel tutoris sui iurati agentis de consilio suorum reconsiliatorum facere non potest. Interueniente autem autoritate iudicis aut tutoris potest talem ditionem facere, amicis vero prae cunctis, si videantur sufficentes ad suppeditanda necessaria, et in defectu eorum cuinam voluerit, saluo proximioribus amicis iure tentae. Prouiso tamen eo, quod ille qui huiusmodi resignationem iure tentae sibi vendicare voluerit, debeat sufficientem cautionem dare, ipsam personam quae se dedidit, aequre honeste, bene et pacifice victu et amictu tenendi et tractandi, prout et quemadmodum alter cui se resignauit eum sustentare et alimentare conuenerat et tractasset. Si vero talem cautionem non daret, aut in tractatione deficeret taliter vt conuinci posset debitum non fieri, eo ipso a iure tentae introductae decidat et prior resignatio viribus subsistat.

Homo vero discretus, sensu et intellectu praeditus et compos mentis et sanitatis, in plena eius vita existens, potest se et bona sua quaecunque reddere, ad nutriendum et defendendum dare cuicunque voluerit, sine et absque eo quod aliqua tenta praemissis interuenire possit. Hoc addito quod parentibus non liceat se et bona sua quaecunque ad nutriendum et defendendum liberis suis illegittimis, ad defraudandum expresse haeredes suos legitimos, committere, nam is qui talem aut similem ditionem facere intendit (si fuerit requisitus), tenebitur solenne praestare iuramentum quod eandem non facit ad tollendam haereditatem veris haeredibus, sed dummodo pro euidenti et vrgente sua necessitate.

Caput CXXXIV.

De ministris iustitiae non illudendis.

Wie Stat. Card. Art. 49.

Caput CXXXV.

De his qui temere seu friuole iudices vel ministros iudicii inuaserint aut eis minati fuerint.

(§ 1—4.) wie Stat. Card. Art. 86 § 1—4.

(§ 5.) Quicunque iure non contentus in tribunali et praesentia iudicis tempore causarum violenta manu et de facto aliquem abortus et aggressus fuerit, is illico per iudicem detineatur et carceribus intrudatur, ibi per triduum pane et aqua alimentetur, et ante liberationem expensas inde sustentas et tres libras pro poena exsoluat.

(§ 6.) wie Stat. Card. Art. 86 § 5.

Caput CXXXVI.

De recusatione iudicis.¹⁾

Recusare licet iudicem, si citatus non sit suaे iurisdiccioni subditus. Item si iudex foret ininicus et malevolus citati, atque si iudex particeps sit in causa vel pro consimili causa litiget. Citatus tamen de praemissarum causarum recusationis aliqua debet fidem facere infra quindecim dies proximos, nisi legittimum interuenerit impedimentum, et fide facta debet citatus coram iudice competenti non suspecto aut iudice superiore remitti, sin autem in probatione deficeret, iudex recusatione non obstante in causa procedat et parti requirenti iustitiam ministrabit.

Caput CXXXVII.

De cautione praestanda coram iudice.

Quotiescumque partes aliquae pro re odiosa coram iudice contendunt, verbaque rigorosa inter partes intercedunt, vt facti opera praeueniantur et moderate causa solo iuris ordine deducatur, iudex ambas partes de securitate verbi et facti hinc et inde ad cauendum compellat, dataque cautione in causa procedat.

¹⁾ Von Widersag oder Abreden eines Richters.

Caput CXXXVIII.

De cautione et pacis securitate praestanda.

(§ 1.) Cum ad praeuenienda homicidia in locis vbi rixae et contentiones oriuntur, magnopere necessarium sit, vt pro rixantibus personis ab inuicem dirimendis ac separandis pro pace et cautione petenda probi homines se toto posse interponant, hoc igitur statuto ordinatum extat, quod quilibet aetate decimum quartum annum excedens possit et valeat a rixantibus pacem petere, a quibuscumque personis tam spiritualibus quam temporalibus, et eos per poenarum impositiōnem ad eam praestandam hortari primo sub banno trium, secundo sex, tertio nouem, quarto duodecim librarum, quibus praeceptis impositis et quolibet praecepto aliquantula mora interueniente, si alter altercantum vel ambo parere iam dictis praeceptis nolint et temere resistant, tunc iudex sine aliqua dilatione vel cognitione praeuia illum detineat, donec securitatem pacis praesterit et idonee cauerit, et debet iudex poenas impositas et per obstinatum incursas vna cum expensis exigere ac recuperare.

(§ 2.) Si iudex seu minister iustitiae interuenerit, faciat partes contendentes ambas cautione personali cauere. Si autem aliis quam iudex vel familiaris iustitiae citius aduenerit, faciat partes pacem prae stare, ne de facto vltterius se offendant vel verbis iniuriosis ad offendendum prouocent, quo facto citius vt poterit is, qui praemissis interuenit, officario vel iudici loci quod euenit et quomodo pacem prae stare fecerit, significet.

(§ 3.) wie Stat. Card. Art. 93 add. Adriani bis: amicabiliter concordauerint.

(§ 4.) Quia etiam interdum euenire solet, dum aliqua rixa vel contentio inter duos vel plures exorta fuit, vnu ex illis laeditur et vulneratur, interim tamen dirimentium interuentu praestant securitatem pacis hinc et inde vt moris est; superueniunt successiue amici vulnerati vel alterius eorundem qui illico damnum acceptum per eorum amicum, qui iam cavit, vleisci conantur, prae tendentes, cum ipsi non cauerint, quod cautio data per eorum amicum ipsos non liget; sed quia tali modo nulla valeret securitas, iudicique impossibile est singulatim singulos amicos et quemlibet in solidum cauere facere, per prae sentes igitur statutum est, quod in quaunque rixa vbi partes de securitate cauent, aut alias eam obseruare promittunt, intelligitur et intelligi debet rixantes partes cauisse

pro se et eorum amicis et affinibus vsque ad quartum gradum inclusiue. Debent quoque amici vtriusque talem pacis prae-stationem obseruare non aliter ac si ipsimet et quilibet eorundem personaliter cauisset, omni exceptione aut excusa-tione semota. Contrauenientes vero subscripta poena fractionis securitatis puniantur.

Caput CXXXIX.

De poena pacis et securitatis transgressionis.

Wie Stat. Card. Art. 94.

Caput CXL.

De poena inuadentium et emenda inuasorum.

Wie Stat. Card. Art. 92.

Caput CXLI.

De poena inuadentium aliquem in domo propria.

Der Anfang wie in Stat. Card. Art. 95 bis zu den Worten: cum obolo aureo, dann: et emendam parti offensae.

Si quis vero alterum prouocauerit¹⁾ seu ex domo euocauerit, vt inde lis et debatum oriatur, ad bannum sexaginta librarum condemnetur, et si aliquod damnum ab euocato ac-cepere, illud sustineat absque emenda per prouocatum sibi facienda, homicidiis semper exclusis.

Quod si inuasor ille vel prouocans damnum illatum bonis emendare non possit, patiatur mutilationem manus vel pedis etc. wie in Stat. Card. Art. 95 bis zum Schlusse.

Caput CXLII.

De poena aliquem inuadentium aut laedentium lapidibus.

Si quis proiiciendo lapidem per fenestram domus vel alio quocunque modo personam aliquam occiderit, homicidii in honesti et murtri poena mulctetur. Si quis nocturno tem-pore aliquem lapidem per fenestram alicuius domus iniecerit, cum sit incertus euentus, ipso facto multa sexaginta libra-rum puniatur. Et si quid damni eueniat, illud emendet. Si diei tempore munimine lapidum aliquem aggrediatur, ban-

¹⁾ ausbietet.

num duodecim librarum vltra emendam damni incurrat, reseruato in hoc casu, si aliquis inermis ab armato fuerit rixa et pugna adortus, si pro sui corporis defensione tanquam compulsus etiam lapidibus resistat et se defendat, hoc impune facere possit.

Caput CXIII.

De poena praeoccupantium iter siue stratam regiam.

Wie Stat. Card. Art. 98.

Caput CXIV.

De partialitate euitanda.

Cumque, vt supra¹⁾ dictum est, vnu quisque qui rixis interuenerit, omni cura et opera imo totis viribus tenetur se iniicere et interponere, vt praecauantur damna vel homicidia, in illius statuti obseruationem hoc etiam adiungitur, quod nemini liceat in exorta rixa vel debato se partiale reddere, quoniam si partiale quispam se fecerit, pro inceptore erga quem se partiale exhibuit, reputabitur. Et vltra emendam damnorum inde emergentium iudici tres libras et parti offensae alias tres libras exsoluat. Reseruato casu quo pater filio, filius patri, frater suo fratri post accepta vulnera pro debito astaret, aut etiam quod nulli adessent qui ipsos rixantes dirimerent, vnde periculum mortis quorum supra suorum sine interuentu dubitaretur. Nemo tamen sine euidenti necessitate se partiale ostendat.

Caput CXV.

De his qui se interponunt vt rixantes separentur et dirimantur.

Der Anfang wie Stat. Card. Art. 51 bis: in simili actu, hierauf: damni illatorem, si illum sciat, sin minus, ambos rixantes pro emenda offensae, laesioris, damnorum et expensarum conuenire et prosequi; quae partes inuicem indilate causam illam discuti valeant, et si is qui laesit vnde soluat non habeat, promotor, inuasor et damni autor ad emendam totius damni, doloris et interesse offensi et dirimenti condemnetur.

Caput CXVI.

De poenis inuadentium etc.

Ueberschrift und Anfang wie Stat. Card. Art. 99 bis conatus fuerit, dann: is mox absque aliqua alia cognitione detineatur

¹⁾ S. Cap. 138.

et carceribus intrudatur; inde ad torturam ponatur¹⁾), in qua de maleficiis de quibus semetipsum suspectum reddidit, examinetur, atque iuxta rei demeritum in corpore et bonis puniatur.

Caput CXLVII.

De his etc.

Ueberschrift und Text wie Stat. Card. Art. 100.

Caput CXLVIII.

De poena praescindentium furcas.

Wie Stat. Card. Art. 101 § 1.

Caput CXLIX.

De captiuis et detentionibus.

(§ 1.) Quamvis alias in patria Vallesii consuetudo obseruata fuit, vt nemo detineri posset pro quoconque crimine, nisi clama vel cognitione praecedente, qua aliqui malefactores nimium priuilegiati fuerunt, hoc igitur statuto declaratur, quod iudex quotiescumque aliqua publica vox et fama de aliquibus excessibus resultat, possit et debeat informationes secretas sumere, etiam si nulla clama neque instantia interueniat.

(§ 2 u. 3.) wie Stat. Card. Art. 113 § 1 u. 2.

Caput CL.

De his etc.

Ueberschrift und Inhalt siehe Stat. Card. Art. 114.

Caput CLI.

De non deducendis etc.

Ueberschrift und Anfang wie Stat. Card. Art. 115 bis: non deducatur. Dann: Hoc addito, si intitulatus in vno deseno non deprehendi posset aut detentus euaderet, inde in alia iurisdictione captiuaretur, sciendum quod neque ab eadem iurisdictione absentari aut alteri iudici restitui debet, teneaturque iudex, qui iudicia aduersus eundem habet, illa iudici alteri communicare, ut iustitiae sit locus.

¹⁾ und darnach an die Güchtig gethan werden.

Caput CLII.

De praestatione cautionis detentorum.

Quicunque pro murtri, latrocinii, traditionis, haereticae præuitatis, sodomiae criminibus¹⁾ detentus et in actu criminis et euidentia delicti fuerit comprehensus, ad defensiones alias quam corporales²⁾ non admittitur.

Si vero excessus vel delictum non concernat u. s. w. wie Stat. Card. Art. 116 bis zum Schlusse.

Caput CLIII.

De his qui se et eorum bona vltro penes iustitiam ponunt.

Persona quaevis vtriusque sexus de aliquo crimine diffamata vel suspecta, se de hoc purgare cupiens, si personam bonaque sua et vitam penes iustitiam spontaneè deponat, vna cum sufficiente de iuri stando cautione, siue hoc in Reuerendissimi, Ballui aut Patriotarum aut alterius cuiuscunq; etiam indicis specialis manibus fiat, pro iuris sui defensione suscipiatur et corpore bonisque teneatur vsque ad ius dictum. Interim vero iudex ille faciat proclamare in ecclesia parochiali diffamati de quatuordenam in quatuordenam vsque ad tertiam assignationem³⁾), assignando pro qualibet vice omnes et singulas vtriusque sexus personas eundem detentum de aliquo crimine accusare et acculpare volentes, quatenus in ipsis assignationibus compareant, et si aliqua indicia superuenerint, iuxta iuris aequitatem de consilio suorum assessorum procedat, et inde iustitia mediante detentum absoluat et liberet aut puniat et plectet. Si vero in praedictis tribus terminis peremptoriis nullus comparuerit accusator seu instans, qui talem diffamatam personam de aliquo crimine conuincat, ipsa mediante condigna cautione et expensarum solutione ab intitulatis in eam liberetur et absoluatur; et pro emenda earundem expensarum ad huiusmodi diffamationis promulgatores et autores recursus sibi detur, si sua interesse putauerit.

Caput CLIV.

De bonis appensorum in furcis.

Siehe Stat. Card. Art. 102 Redaction Adrians.

¹⁾ Von wegen der Lastern der Morderei, Hexerei, Kötzerei im Fleisch.